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HRVATSKI SABOR

KLASA: 022-03/18-01/221
URBROJ: 65-18-02

Zagreb, 9. studenoga 2018.

ZASTUPNICAMA I ZASTU PNICIMA
HRVATSKOGASABORA

PREDSJEDNICAMA ] PREDSJEDNICIMA
RADNIHTIJELA

Na temelju članaka 178. i 192. Poslovnika Hrvatskoga. sabora u prilogu
upućujem Prijedlog zakona 0 izmjenama Zakona 0 drvenastim kulturama kratkih
oplzodnji, S Konačnim prijedlogom zakona, koji je predsjedniku Hrvatskoga sabora
podnijela Vlada Republike Hrvatske, aktom od 9. studenoga 2018. godine uz prijedlog da seSukladno članku 204. Poslowiika Hrvatskoga sabora predloženi Zakon donese po hitnom
postupku.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu l-livatskogasabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Tomislava Tolušića, potpredsjednika Vlade
Republike Hrvatske i ministra poljoprivrede, dr. sc Željka Kraljička, Tugomira Majdaka i
mr, sc. Mariju Vučković, državne tajnike u Ministarstvu poljoprivrede, te dr. sc. Renatu
Djurović, pomoćnicu ministra poljoprivrede.

ordan Jandroković



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE

022-03/18-01/176
50301-25/27-18-3

Klasa:
Urbroj:

9. studenoga 2018.Zagreb,

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Prijedlog zakona o izmjenama Zakona o drvenastim kulturama kratkih 
ophodnji, s Konačnim prijedlogom zakona

Predmet;

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 - 
pročišćeni tekst i 5/14 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članaka 172. i 204. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18), Vlada 
Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o izmjenama Zakona o drvenastim kulturama 
kratkih ophodnji, s Konačnim prijedlogom zakona za hitni postupak.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Tomislava Tolušića, potpredsjednika Vlade 
Republike Hrvatske i ministra poljoprivrede, dr. sc. Željka Kraljička, Tugomira Majdaka i mr. 
sc. Mariju Vučković, državne tajnike u Ministarstvu poljoprivrede, te dr. sc. Renatu Ojurović, 
pomoćnicu ministra poljoprivrede.

PREDSJEDNIK

mr. sc. Andrej Plenković
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PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA ZAKONA O DRVENASTIM KULTURAMA 

KRATKIH OPHODNJI, S KONAČNIM PRIJEDLOGOM ZAKONA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zagreb, studeni 2018.



 
 

 

PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA ZAKONA O DRVENASTIM  

KULTURAMA KRATKIH OPHODNJI 

 

 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

Ustavna osnova za donošenje ovoga Zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. 

podstavku 1. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 – pročišćeni tekst i 5/14 

– Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske). 

 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

PROISTEĆI 

 

Ocjena stanja i osnovna pitanja koja se trebaju urediti Zakonom 

 

Na sjednici održanoj 2. kolovoza 2018. godine Vlada Republike Hrvatske donijela je 

Zaključak klase: 022-03/18-07/355, urbroja: 50301-25/06-18-2, kojim se prihvaća Prijedlog 

smanjenja broja agencija, zavoda, fondova, instituta, zaklada, trgovačkih društava i drugih 

pravnih osoba s javnim ovlastima, a u skladu s Nacionalnim programom reformi 2018., kojim 

je određena mjera 1.3.3. Racionalizacija sustava pravnih osoba s javnim ovlastima.  

 

Također, na temelju navedenog Zaključka, zadužuju se nadležna tijela državne uprave za 

provedbu svih aktivnosti radi realizacije smanjenja broja agencija, zavoda, fondova, instituta, 

zaklada, trgovačkih društava i drugih pravnih osoba s javnim ovlastima, s rokom određenim 

do 1. siječnja 2019. godine. Nadležno tijelo za provedbu aktivnosti vezanih za prestanak rada 

Hrvatske poljoprivredno–šumarske savjetodavne službe (u daljnjem tekstu: Služba) je 

Ministarstvo poljoprivrede (u daljnjem tekstu: Ministarstvo). 

 

Sukladno Zakonu o drvenastim kulturama kratkih ophodnji (Narodne novine, broj 15/18) 

stručni nadzor nad uzgojem drvenastih kultura kratkih ophodnji provodi Služba.  

 

Posljedice koje će donošenjem Zakona proisteći 

 

Ovim zakonskim prijedlogom propisuje se nadležnost Ministarstva za obavljanje 

poslova stručnog nadzora nad uzgojem drvenastih kultura kratkih ophodnji. 

 

Predložene izmjene u skladu su s navedenim Zaključkom Vlade Republike Hrvatske. 

 

Preuzimanjem djelatnika Službe, educiranih za obavljanje navedenih poslova, u Ministarstvu 

će se stvoriti pretpostavke za stručno, učinkovito i racionalno obavljanje stručnog nadzora.  

 

Prestankom rada Službe, te preuzimanje poslova od strane Ministarstva, u skladu s navedenim 

Zaključkom Vlade Republike Hrvatske, racionalizira se sustav državne uprave u Republici 

Hrvatskoj te trošenje sredstava državnog proračuna Republike Hrvatske. 
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III. OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za obavljanje poslova stručnog nadzora nad uzgojem drvenastih kultura kratkih 

ophodnji Ministarstvo preuzima opremu, sredstva i djelatnike Službe zatečene na preuzetim 

poslovima, u skladu s posebnim propisom kojim će se urediti prestanak rada Službe. Stoga za 

navedene poslove nije potrebno osigurati dodatna sredstva u državnom proračunu. 

 

 

IV. PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 

Osnova za donošenje ovoga Zakona po hitnom postupku je članak 204. Poslovnika 

Hrvatskog sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18). 

 

Navedenom odredbom propisano je da se Zakon, iznimno, može donijeti po hitnom postupku, 

kada to zahtijevaju osobito opravdani razlozi, koji u prijedlogu moraju biti posebno 

obrazloženi. Predlagatelj smatra da su racionalizacija ustrojstva državne uprave i racionalnije 

i učinkovitije trošenje sredstava državnog proračuna opravdani razlozi za donošenje ovoga 

Zakona po hitnom postupku. 

 

Ministarstvo je rokove za poduzimanje aktivnosti iz nadležnosti uskladilo s navedenim 

Zaključkom Vlade Republike Hrvatske. 
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA ZAKONA O DRVENASTIM 

KULTURAMA KRATKIH OPHODNJI 

 

 

Članak 1. 

 

U Zakonu o drvenastim kulturama kratkih ophodnji (Narodne novine, broj 15/18), u 

članku 5. stavku 1. točka 3. mijenja se i glasi: 

 

„3. ostalom obradivom poljoprivrednom zemljištu (P3), koje je zakorovljeno i obraslo 

višegodišnjim raslinjem, uz odobrenje ministarstva nadležnog za poslove poljoprivrede i 

šumarstva (u daljnjem tekstu: Ministarstvo)“. 

 

Stavak 4. mijenja se i  glasi: 

 

„(4) Iznimno od stavka 3. ovoga članka, Ministarstvo može na predmetnim površinama nakon 

isteka dvadesete godine od osnivanja kulture, nakon provedenog stručnog nadzora, produljiti 

uzgoj kultura na dodatni period od 20 godina.“. 

 

Članak 2. 

 

U članku 9. stavku 1. riječi: „Hrvatska poljoprivredno-šumarska savjetodavna služba“ 

zamjenjuju se riječju: „Ministarstvo“. 

 

Stavak 3. mijenja se i glasi: 

 

„(3) Ako se stručnim nadzorom utvrdi neudovoljavanje zahtjevima propisanim ovim 

Zakonom i propisima donesenim na temelju njega, o istom će se obavijestiti nadležna 

inspekcija iz članka 10. ovoga Zakona.“. 

 

Članak 3. 

 

U članku 14. stavku 1. riječi: „Hrvatsku poljoprivredno-šumarsku savjetodavnu 

službu“ zamjenjuju se riječju: „Ministarstvo“. 

 

Članak 4. 

 

Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2019. 

godine. 
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O B R A Z L O Ž E N J E 

 

 

Uz članak 1. 

Ovim člankom mijenja se članak 5. Zakona, na način koji propisuje da Ministarstvo 

poljoprivrede odobrava uzgoj drvenastih kultura kratkih ophodnji na ostalom obradivom 

poljoprivrednom zemljištu (P3), koje je zakorovljeno i obraslo višegodišnjim raslinjem te da 

Ministarstvo odobrava mogućnost produljenja roka uzgoja drvenastih kultura kratkih ophodnji 

na poljoprivrednom zemljištu nakon isteka dvadesete godine od osnivanja drvenaste kulture 

kratkih ophodnji. 

 

Uz članak 2. 

Ovim člankom mijenja se članak 9. Zakona, na način da se Ministarstvo određuje nadležnim 

za obavljanje poslova stručnog nadzora nad uzgojem drvenastih kultura kratkih ophodnji te 

propisuje preuzimanje obveze, u slučaju utvrđivanja neudovoljavanja propisanim zahtjevima 

pri provedbi stručnog nadzora, da o istome obavijestiti nadležnu inspekciju.  

 

Uz članak 3. 

Ovim člankom mijenja se članak 14. Zakona, na način da osobe koje imaju osnovane nasade 

brzorastućih vrsta drveća ili drugih vrsta bilja o istome obavijeste Ministarstvo i podnesu 

zahtjev za stručnim nadzorom. 

 

Uz članak 4. 

Ovim člankom propisuje se stupanje na snagu Zakona. 
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TEKST ODREDBI VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU 
 

 

Površine za uzgoj kultura 

 

Članak 5. 

 

(1) Kulture se mogu osnivati i uzgajati isključivo na: 

1. šumskom zemljištu, ako to nije u suprotnosti sa šumskogospodarskim planom 

2. poljoprivrednom zemljištu koje je vrednovano kao ostalo poljoprivredno zemljište (PŠ) 

3. ostalom obradivom poljoprivrednom zemljištu (P3), koje je zakorovljeno i obraslo 

višegodišnjim raslinjem, uz odobrenje Hrvatske poljoprivredno-šumarske savjetodavne 

službe. 

 

(2) Ostalo poljoprivredno zemljište (PŠ) i ostalo obradivo poljoprivredno zemljište (P3) iz 

stavka 1. točaka 2. i 3. ovoga članka koje je namijenjeno za uzgoj kultura za potrebe 

proizvodnje biomase za energetske svrhe nije moguće prenamijeniti u šumsko zemljište 

odnosno u šumu. 

 

(3) Ostalo poljoprivredno zemljište (PŠ) i ostalo obradivo poljoprivredno zemljište (P3) iz 

stavka 1. točaka 2. i 3. ovoga članka potrebno je nakon isteka dvadesete godine od osnivanja 

kulture vratiti u namjenu za poljoprivrednu proizvodnju. 

 

(4) Iznimno od stavka 3. ovoga članka, ministarstvo nadležno za poslove poljoprivrede i 

šumarstva (u daljnjem tekstu: Ministarstvo) može na predmetnim površinama nakon isteka 

dvadesete godine od osnivanja kulture, uz prethodnu suglasnost Hrvatske poljoprivredno-

šumarske savjetodavne službe nakon provedenog stručnog nadzora, produljiti uzgoj kultura na 

dodatni period od 20 godina. 

 

(5) Osnivanje i uzgoj kultura na zemljištu iz stavka 1. ovoga članka moguće je samo ako 

nije u suprotnosti s posebnim propisima iz područja zaštite prirode kojima se propisuje 

očuvanje ekološke mreže i zaštićenih područja. 

 

Provedba stručnog nadzora 

 

Članak 9. 

 

(1) Uzgoj kultura podliježe stručnom nadzoru koji provodi Hrvatska poljoprivredno-

šumarska savjetodavna služba. 

 

(2) Stručni nadzor podrazumijeva kontrolu, na terenu pri osnivanju kulture i najmanje 

jednom godišnje kod svih proizvođača kultura u vrijeme vegetacije, o udovoljavanju 

zahtjevima propisanim ovim Zakonom i propisima donesenim na temelju njega, o čemu se 

sastavlja zapisnik. 

 

(3) Ako se stručnim nadzorom utvrdi neudovoljavanje zahtjevima propisanim ovim 

Zakonom i propisima donesenim na temelju njega, Hrvatska poljoprivredno-šumarska 

savjetodavna služba dužna je o tome obavijestiti nadležnu inspekciju iz članka 10. ovoga 

Zakona. 
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(4) Način provedbe i druga pitanja vezana uz stručni nadzor kultura propisuje ministar 

pravilnikom. 

 

Postojeći nasadi 

 

Članak 14. 

 

(1) Osobe koje na dan stupanja na snagu ovog Zakona imaju osnovane nasade 

brzorastućih vrsta drveća ili drugih brzorastućih biljnih vrsta za proizvodnju biomase dužne 

su u roku od tri mjeseca nakon stupanja na snagu pravilnika iz članka 6. stavka 7. ovoga 

Zakona obavijestiti Hrvatsku poljoprivredno-šumarsku savjetodavnu službu o postojanju 

nasada te podnijeti zahtjev za stručnim nadzorom iz članka 9. ovoga Zakona. 

 

(2) U slučaju da se stručnim nadzorom utvrdi da nasad iz stavka 1. ovoga članka 

udovoljava zahtjevima propisanim ovim Zakonom i propisima donesenim na temelju njega, 

osoba koja ga je osnovala obvezna je u roku od dva mjeseca nakon izvršenog stručnog 

nadzora podnijeti zahtjev za upis u Upisnik. 

 

(3) U slučaju da se stručnim nadzorom utvrdi da nasad iz stavka 1. ovoga članka ne 

udovoljava zahtjevima propisanim ovim Zakonom i propisima donesenim na temelju njega te 

isti udovoljava posebnim propisima iz područja zaštite prirode, osoba koja je osnovala nasad 

ima mogućnost u roku od osam godina nakon stupanja na snagu pravilnika iz članka 6. stavka 

7. ovoga Zakona uskladiti se s odredbama ovoga Zakona i podnijeti zahtjev za upis u Upisnik, 

u suprotnome nakon isteka istog roka od osam godina na površine na kojima se nalaze nasadi 

iz stavka 1. ovoga članka primjenjuju se odredbe posebnih propisa iz područja 

poljoprivrednog zemljišta i šuma. 
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PRILOG - Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 

 

 



OBRAZAC 

IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM JAVNOŠĆU 

Naslov dokumenta Savjetovanje s javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o 
izmjenama Zakona o drvenastim kulturama kratkih ophodnji, 
s Konačnim prijedlogom zakona. 

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje 
provodi savjetovanje 

Ministarstvo poljoprivrede. 

Svrha dokumenta Nacrtom prijedloga zakona o izmjenama Zakona o 
drvenastim kulturama kratkih ophodnji, s Konačnim 
prijedlogom zakona poslove stručnog nadzora nad uzgojem 
drvenastih kultura kratkih ophodnji preuzima Ministarstvo 
poljoprivrede. 

Datum dokumenta 12.10.2018. 

Verzija dokumenta Nacrt prijedloga Zakona. 

Vrsta dokumenta Zakon 

Naziv nacrta zakona, drugog propisa 
ili akta 

Nacrtu prijedloga zakona o izmjenama Zakona o drvenastim 
kulturama kratkih ophodnji, s Konačnim prijedlogom zakona 

Jedinstvena oznaka iz Plana 
donošenja zakona, drugih propisa i 
akata objavljenog na internetskim 
stranicama Vlade 

Predmetni propis nije naveden u predmetnom Planu. 

Naziv tijela nadležnog za izradu 
nacrta 

Ministarstvo poljoprivrede 

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti bili uključeni u postupak 
izrade odnosno u rad stručne radne 
skupine za izradu nacrta? 

Predstavnici tijela državne uprave. 

Je li nacrt bio objavljen na 
internetskim stranicama ili na drugi 
odgovarajući način? 
 
Ako jest, kada je nacrt objavljen, na 
kojoj internetskoj stranici i koliko je 
vremena ostavljeno za 
savjetovanje? 
 
Ako nije, zašto? 
 

Savjetovanje s javnošću provedeno je putem internetske 
stranice e-savjetovanja u roku dostave komentara od 15 
dana u razdoblju od 12.10.2018. do 27.10.2018. godine 

Koji su predstavnici zainteresirane 
javnosti dostavili svoja očitovanja? 

Nije zaprimljena niti jedna primjedba odnosno komentar. 

ANALIZA DOSTAVLJENIH PRIMJEDBI 
 
Primjedbe koje su prihvaćene  
 
Primjedbe koje nisu prihvaćene i 

Nije zaprimljena niti jedna primjedba odnosno komentar. 
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obrazloženje razloga za 
neprihvaćanje 
 

Troškovi provedenog savjetovanja Nema troškova. 
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